
O EiII

ESTADOS UNIDOS DO 1E3RASIL

• SEÇÃO 1- PARTE II
DECRETO N.9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO V - N.° 204
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUINTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 1963

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIA DE 25 DE Se. LEMBRO
DE 1963

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 69 do Decreto-
lei n9 3.100, de 7 de março de 1941
e nos termos dos Decretos as. 51.338,
1.250, 52.670, 52.010 e 52.011, respec-
tivamente, de 24 de novembro de 1961,
25 de junho de 1962, 17 de janeiro e
20 de maio de 1963, resolve:

N9 3.995 - Designar o • Dr. Ney
Novaes - Diretor do Departamento
Administrativo, o Oficial de Adminis-
tração Nivet 14 - Mário Miraglia de
Araújo - Diretor da Divisão do Pes-
soal, o Escriturário Nível 10-B - José
António Moreno D'Almeida - Chefe
da Seção de Classificação de Cargos
da Divisão do Pessoal, o Procurador
de 3e Categoria - Dr. Márcio Luiz
Borges e o Técnico de Mecanização
Nivel 16 - Gerei° Pascoal - Diretor
da Divisão de Apuração e Estatística
Mecanizada do Departamento Econô-
mico, para, sob a presidência do pri-
meiro, constituirern o Grupo de Tra-
balho que Irá estudar os pedidos de
readaptação formulados pelos funcio-
nários desta Comissão, tendo em vis-
ta o disposto no art. V do Decreto
n9 52.400, de 26 de ageato de 1363,
publicado no Diário Oficial de 29 de
agôsto de 1963. O referido Grupo de
Trabalho exercerá suas atividades na
Administração Central desta Autar-
quia - Estado da Guanabara. -
Gabino Vieira da Silva - Presidente,

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

COLETA DE PREÇOS N 9 1-1963
maroto°

A Comissão constituída pela Por-
taria n9 394 -0B, de 23 de agesto de
1963, para proceder ao recebimento,
atertura e julgamento das propostas
apresentadas à Coleta de Preços nú-
mero 1-1963, relativa à construção de
dois trechos ferroviários, compreendi-
dos entre as estacas 1.734 a 2.055 e
2.090 a 2.245, na ligação Dom Sil-
vério - São Domingos do Prata -
Nova Era, composta dos infra-assina-
dos - Engenheiros Casar Bastos Moi-
ta e Silva e Orlando Norberto Bloise
e do Advogado Hélio de Moraes Sar-
mento, vem apresentar o 'Relatório
dos seus trabalhos.

Das dez (10) firmas convidadas, não
compareceram apenas duas (2): Con-
terpa S. A. - Comércio, Terraple-

nagem e Pavimentação e eRodoferro"
- Construtora Rocio-Ferroviária Li-
mitada, não justificando a ausência.

Examinada a documentação dos
participantes da Coleta, a Comissão
desclassificou as seguintes firmas: -
Empresa de Melhoramentos e Cons-
truções "EMEC" S. A.; Construtora
Barbosa Mello S. A. e "Servenge" -

FIRMAS

Construtora Fernando Scarpelli So-
ciedade Anônima 	

"TEIRRAM" Terraplenagem Mecani-
zada S. A. 	

Construtora de Estradas Sul Socieda-
de Anônima 	

Sociedade de Engenharia e Terraple-
nagem Alberto S. A. 	

Construtora Alcindo S. Vieira socie-
dade Anónima 	

Foi, afinal, proclamado pelo Senhor
Presidente que o preço mais barato
era o apresentado pela firma Cons-
trutora Alcindo S. Vieira.

Em tais condições, considera esta
Comissão como vencedora da Coleta
de Preços 219 1-63 a mencionada fir-
ma - Construtora Alcindo S. Vieira
S. A., com propostas para exectição
das obras mediante redução de vinte
e três por cento (23%) nos preços das
relações anexas à Carta-Convite.

DEPARTAMENTO NACIONAL.

PORTARIA DE 30 DE SETEMBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento, no
uso da atribuição que lhe confere o
item XXV, do art. 78, do Regimento
aprovado pelo Decreto n 9 1.487, de 'I
de novembro de 1962 e, tendo em vis-
ta o Parecer 119 22-AF-63, de 19 de
agasto de 1963, do 'Assessor da Con-
sultoria Jurídica cio Ministério da
Viação e Obras Públicas, proferido no
Processo n9 8.904-63, aprovado pelo
Esmo. Sr. _Ministro, publicado no
Diário Oficial de 11. do mês em curso,
resolve;

N9 646 - Agregar ao Cargo de Di-
retor de Divisão de Saneamento e Va-
lorização Rural do Quadro de pessoal
- P. P. deste Departamento, com
vencimento correepondente ao símbolo

Serviços de Engenharia S. A., per
não terem apresentado atestado de
capacidade financeira, conforme exi-
gido no item 6 da Carta-Convite.

Passou-se, a seguir, ao recolhimen-
to das Propostas que foram abertas,
lidas pelo Sr. Presidente da Comissão
e rubricadas pelos seus membros e por
todos os participantes da Coleta.

Abatimento	 Prazo

393 dias

300 dias

- 180 dias

300 dias

400 dias

Era o que cabia a esta Comissão
relatar quanto ao desempenho do en-
cargo que lhe foi atribuído pela Por-
taria. n9 394-GB.

Rio de Janeiro, 28 de agósto de
1963. - Casar Bastos Moita e Silva
'- presidente. - Orlando Norberto
IBloise - Membro. - Helio de Moraes
Sarmento - Membro - Homologo,
de acordo com o parecer. - Em 4

j
de setembro de 1963. - lnaldo de Fa-
ria Neves - Diretor-Geral.

DE OBRAS E SANEAMENTO

2-C, o Engenheiro TC-602.18.B, do
Quadro I - P.P. - do M.V.O.P. -
Heitor Alvarenga, em cumprimento
ao que determina o art. 60 da Lei nú-
mero 3.780, de 12-7-60, combinado
com o 1 29 do art. 19 do Decreto nú-
mero 990, de 14-5-62, que regulamen-
tou a Lei n9 1.471, de 22 de novembro
de 1952. - Geraldo Basto* da Costa
Reis-- Diretor-Geral.

RESUMO
No decreto de 3-5-41, relativo à no-

meação de Heitor Alvarenga, no car-
go de Engenheiro da classe I do Qua-
dro I - P. P. - do M . V .0. P. , foi
lavrada a seguinte Apostila:

"O funcionário a quem se refere o
presente decreto por despacho do Ex-
celentissimo Sr. Ministro da Viação
no Processo n9 8.904-63, publicado ne

Teário Oficial de 11-9-63, foi agrega-
do ao Cargo de Diretor da D.S.V.R.
do Quadro de Pessoal - P.P. - oes-
te Departamento, com vencimento
correspondente ao símbolo 2-C, nos
termos do art 60 da Lei n9 3.783, de
12-7-60, combinado com o 1 29 do ar-
Co 19 do Decreto no 990 de 14-542,
que regulamentou a Lei n9 1.741, de
22-11-52". - Rio de Janeiro, 30 de
sflembro de 1963. - Geraldo Bastos
da Costa Reis - Diretor-Geral. -
(Proc. n9 5.725-63).

PORTARIA DE 8 DE OUTUBRO
DE .1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional . de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXV, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nei-

tro 1.487, de 7 de novembro de
1962, resolve:

N9 682 - Conceder, ao Administra-
dor, símbolo 12-C, do Quadro de Pes-
soal - P.P. - dêste Departamento,
Raimundo Nonato de Matos Dantas,
ajuda de custo que arbitra em 	
Cr$ 174.000,00 (cento e setenta e qua-
tro mil cruzeiros), correspondente a
três (3) meses de vencimentos, de
acordo com o art. 127, da Lei núme-
ro 1.711, de 21Vcie outubro de 1952,
em virtude do seu deslocamento da
Administração Central, com sede nes-
te Estado, para 0-29 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, com sede na
Cidade de Belém, Estado do Pará, por
haver sido designado pela Portaria
n9 235, de 7-2-63, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço
Administrativo Distrital, símbolo 2-F,
daquele Distrito. - (Processo neme-
rc 7.749-63). - Geraldo Bastos da
Costa Reis - Diretor-Geral.

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das ataibuições que lhe conte-
o item XXV, do art 78, do Regi.
mento aprovado pelo 'Decreto ¡Mine.-
ro 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 685 -- Extinguir a Residência de
Vitória, com sede em São Torquato,
Estado do Espirito Santo, subordina-
da ao 79 Distrito Federal de Obras de
Saneamento. - (PR. 5.374-63),

N9 686 - Extinguir as Residências
de Macaé, com sede na Cidade de
Macaé; de Itabborae com sede na Ci-
dade de Itaborai, Estado do Rio de
Janeiro; de Eãochba, com sede cai
Campo Grande e de vigário Geral,
com sede em Visztrio Geral, Estado
da onanabara, teclas subordinadas ao
89 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, - (Proc. n9 5 374-63) , -
Geraldo Bastos da Cosia Reis - 01-
re1or-Geral.

O quadro abaixo presenta o resumo das mesmas:

10,56 %

21,8 %

3 %

1,5 %

23	 %



2G74 Quinta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Sedo I — Parte II)
	

Outubro de 1 963

— As Repartisv.
deverão remeter • expediente
destinado publicação nos
jornais, diariamente, até ets
15 horas, exceto aos sábados,
nqtiando deverão fazê .lo ale às
11,30 horas.	 I

— As reclamações pertinen-
tes à m&éria retribuída, nos
casos de erros ou omissões; de-
verão ser formuladas por es.
evito, à SeOn de Redação, das
g às 17,30 horas, no máximo
•,te; 72 horas após a saida dos
Orgãos oficiais. 	 •

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, per quem de dl.
[eito, rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
amiais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar, aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
ilude de suas assinaturas, na

BEPARTIÇÕES E PARTICULARES

Capital e Interior:
Semestre . . . Cr$	 600,00
Ano . 	  Cr$ 1.200,00

Exterior:

Ano 	  Cr$ 1.300,00

parte superici• do enderéço vão
impressos- o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução 'de

FUNCIONÃIII0k
Capital e Interior:

Semestre . . 	  Cr$	 450,00
Ano 	  Cr$ NOM

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta- (30) dias.

— As Repartições Públierà
cingir-se-ão àf itIsinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e és
iniciadas, em qualquer época.
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
do: de esclarecimentos quanto

sua aplicação, solicitamos
usem os interessado: prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional,

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no alo da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.
• — O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiai:
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cd 0,50, se do mesmo
ano, e de Cri 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

bISIETIM • GERAI

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEr•E DEI ft EIRIVIÇ.0 DE PUELICAÇõES	 eweee 04 •EçAct •• Peaampte•

MURILO FERREIRA ALVES	 FL.ORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO I PARTE a

Orglio destinado & çublicaylo dos ates da adminlatfeçao descentralizada

Impresso noa oficinas Co Departamento de Imprensa Neclona?

BRAsíLta

•
ASSINATURAS

O Diretor • da Divisão de Adminis-
tração, usando ds atribuições que lhe
confere o art. 80, inciso IV, do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de 7 de novembro de
1962. resolve;

N9 687 — Baixar a presente ordem
de serviço, regulando as atividades da
Zeladoria das dependências ocupadas
pelo DNOS, à Praça Pio X n9 78, 49
e 59 pavimentos.

I — A Zeladoria compete:
Tomar as medidas necessárias à

conservação, limpêsa e segurança de
tôdas a dependências do DNOS, si-
tuadas à Praça Pio X. n9 78, 49 e 69
paaimentos:•

II — Compete ao Zelador;
a) determinar, dirigir e fiscalizar

todos os serviços atinentes à conser-
vação, limpesa e segurança dos pesa-
mentos ocupados pela Autarquia;

b) fiscalizar, pessoalmente, o estado
e a segurança de portas, janelas e de-
mais vias de acesso aos pavimentos
citados, especialmente no início e no
término do expediente;

c) tomar as medidas necessárias ao
controle do tráfego de pessoas, estra-
nhas aos Quadros da Autarquia, pe-
los corredores internos e escadas das
dependências do DNOS;
• d) providenciar no sentido de fazer

obedecer o horário do serviço • do pes-
soal, sob suas ordens, atendendo-se
as necessidades do serviço e a legisla-.
ção em vigor;

e) indicar, oportunamente, à D.A.
UM servidor, que possa, eventualmen-
te, substitui-lo, objetivando a normal
continuidade dos serviços;

f) sugerir, à D.A. quaisquer medi.
das que julgar oportunas ao melhor
desenvolvimento dos trabalhas, sob
sua responsabilidade;

g) tomar tôdas as medidas cabíveis
a fim de preservar o patrimônio da
Autarquia, existente naquelas depen-
dências.

I III — para a consecução do dispos-
to na letra g do item II, o Zelador
receberá do Serviço do Material, am-
pla e minuciosa relação de objetos
¡utensílios e valores da Autarquia, ali
'existentes;	 -

IV — No sentido de dar fiel cum-
primento ao disposto na letra c do
item II, o Serviço do Pessoal fornece-
rá ao Zelador unia relação completa
dcz funcionários ali lotados, com o
respectivo horário e função. — Dilson
Melgaço Filgueiras — Diretor da Di-
visão de Administração,

ATA N9 122-1963

Ata da reunião da comissão de rece-
bimento de propostas para a con-
corrência-pública, par a realização
do estudo global dos recursos hi-
dráulicos da bacia do rio Mantan-
-guape, no Estado da Paraíba.
As dezesseis horas do dia vinte e

sete de setembro d.e mil novecentos e
sessenta e três, na sede deste Depar-
tamento, reuniu-se a comissão cam-
posta pelo Engenheiro — Octavio Dias
Moreira, Presidente da Comissão de
Concorrências de Serviços e Obras,
pelo procurador — Carlos Cardoso de
Oliveira Pires do Rio, pelos Engenhei-
ros — Albert Arnatul de Berredo 130t-
tentult e Paulo José Poggi da silva
Pereira, e pelo Escriturário, nível 8-A
— Marcelino Ribeiro da Silva, servin-
do de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente comunicou que a
mesma se destinava ao recebimento
de propostas para a concorrência pú-
blica para realização do estudo glo-
bal dos recursos hidráulicos da bacia
do rio Maraanguape, no Estado da
Paraíba, de acordo com o Edital de
concorrência n9 173-63, publicada no
Diário Oficial de okz de setembro de
mil novecentos e sessenta e três; pá-
ginas na. 2.462 e 2.463.	 -

As dezesseis horas e cinco minutos
fol encerrado o recebimento de pro-
postas, achando-se Obre a mesa rpe-

nas a da firma Levantamentos Aero-
fotogrametricos S. A.

Verificando-se que esta firma esta-
va regularmente inscrita na concor-
rência, o Senhor Presidente autorizou
a abertura da proposta que foi rubri-
cada pelos membros da comissão.

A proposta, em resumo, foi a se-
guinte:

Levantamentos Acro fotogramétricos
Sociedade Anônima

Preço total dos serviços;
Cr$ 73.535.000,00 . (setenta e três

milhões, quinhentos e trinta e cinco
•mil cruzeiros).

Prazo para execução:
750 (setecentos e cinqüenta) dias

corridos.
Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-

sidente encerrou a sessão às dezesseis
horas e dez minutos, autorizando-me,
como secretário a lavrar a presente
ata, que vai por mim assinada e pelos
demais membros da comissão,

nio de Janeiro, vinte e sete de se-
tembro de mil novecentos e sessenta
e três. — Marcelino Ribeiro da Silva
— Secretário. — Octavio Dias Morei-
ra — Presidente da Comissão de Con-
corrências de Serviços e Obras. —
Carlos Cardoso de Oliveira Pires do
Rio — Procurador, — Albert Amand
de Berredo Bottentuit. — Paulo. José
Pogoi da Silva Pereira

—
ATA N9 131-1903

Ata as reunião da comissão de rece-
bimento de propostas para a con-
corrência pública para prossegui-
mento das obras complementares de
saneamento do rio Paraibuna, cons-
tando de pavimentação e urbaniza-
ção da Avenida Marginal, margem
direita, no trecho compreendido en-
tre a rua Tereza Cristina (estaca
408+10) e estaca 588, no Estado de
Minas Gerais.
As quinze horas do diiivinte e se-

te de setembro de mil novecentos e
sessenta e três, na sede dêste Depar-
tamento, b, Avenida Presidente Var-
gas 119 62 — 89 andar. — Rio da .Ta..

neiro — GB, reuniu-se a comissão
composta pelo Engenheiro Octavia
Dias Moreira, Presidente da Comis-
são de Concorrências de Serviços
Obras, pelo Procurador Carlos Car-
doso de Oliveira Pires do Rio, pelos
Engenheiros Albert Amand de Berre.
do Bottentuit e Paulo José Poggi da
Silva Pereira, e peio Escrituráriq
uivei 8-A — Marcelino Ribeiro da
Silva, servindo de secretário.

Declarada aberta a sessão, o Se.nho2
Presidente comunicou que a mesma
se destinava ao recebimento de pai).
psstas para prosseguimento das obrai
complementares de saneamento do ria
Paralbuna, constando de pavimenta-
ção e urbanização da Avenida 'Mar.
ginal, margem direita, no trecho com-
preendido entre a rua Tereza Cristi-
na (estaca 408+10) e estaca 688, no
Estado de minas Gerais, de acôrdo
com o Edital de concorrência núme-
ro 144-63, publicado rio Diário Oficial
de dez de setembro de mil novecentos
e sessenta e três, página n9 2.461.

As quinze horas e dez minutos rol
encerrado o recebimento de propos-
tas, achando-se sôbre a mesa as das
firmas COENGE S. A. Engenharia 8
Construções, Construtora Affonseca
S. A. e Consórcio Nacional de Cons-
truções Ltda. "CONACO''.

As propostas, em resumo, foram ai
seguintes:

CoENGE s. A. Engenharia e
Construções

Preço botai dos serviços:
Cr$ 157.91-3 500,00 (cento e cinqüen-

ta e sete milhões, novecentos e noven-
ta e nove mil e quinhentos cruzeiros)

Prazo para exeCução:
330 (trezentos e trinta) dias corri-

dos.
Construtora Affonseca S. A.

Preço total dos serviços:
Cr$ 159.340.500.00 (cento e cinqüe,,,-

ta e nove milhões, trezentos e quaren-
ta mil e quinhentos cruzeiros).

Prazo para execução:
330 (trezentos e trinta) dias cor.

)ivisão de Administraçáo

PORTARIA DE 14 DE OUTUBRO
, DE 1963

ridoe



Quinta-leira 24
	

MARIO OFICIAL ($eção 1 - Part. h,	 Outubro de 1963 2875

Consórcio Nacional de Construçõea
Ltda. "CONACO"

Preço total dos serviços:
Cr$ 159.382.923,00 (cento e cinquen-

ta e nove milhões, trezentos e oiten-
ta e dois mil, novecentos e vinte três
cruzeiros).

Prazo para execução:
330 (trezentos e trinta) dias corri-

dos.
Nada mais ocorrendo, o Senhor Pre-

sidente encerrou a sessão as. quinze
horaa e vinte minutos, autorizando-
me como secretário a lavrar a presen-
te ata, que vai por mim assinada e
pelos demais membros da comissão.

Rio de Janeiro, vinte e sete de se-
. tembro de ndl novecentos e sessenta
e ire& - Mareelin0 Ribeiro da Silva
- Secretário. - Goteei° Dias Morei-
ra - Presidente da Comiasão de Coa-

correnciaa de Serviços e Obras.
Carlos Cardoso de Oliveira Pires do,
Rio - Procurador. - Albert Amand
de Berredo Bottentuit. - Paulo José
Poggi da Silva Pereira.

PROCURADORIA GERAL
PORTARIA DE 13 DE SETEMBRO

DE 1963
O Procurador Geral, no uso de suas

atribuições, resolve:
N9 32 - Recomendar o estrito cum-

primento de sua Portaria no 7, de 11
de março dêste ano, que fixa o prazo
de sete (7) dias para os Procuradores
emitirem seus pareceres conclusivos,
salvo os casos de prazos prefixados,
de maneira que seja mantido o ritmo
compatível com a natureza dos MUS
encargos. - José Andréa - Procura-
dor Geral.

ABRIL

,11nnn•

Total
lxvine - matricula -- iaargo ou r

pagar

era

Altamir Corrêa Moreira - matricula lio 1.160.113 - En-
genheiro nível 18.B 	 	

6.466,50

Ayrton Teixeira - matricula no 2.021.299 - Motorista
uivei 10.8	 7.056,00

Fausto Brasil da Silveira - matricula n9 1.160.575 - En-
genheiro nível 18.8 	

	
2.874.00

••
Francisco José Teixeira Mach .ado - matricula n o 2.021.383

Engenheiro nível 18.B 	 	  1
	 2.874,00

Haroldo Menezes Lopes - matricula ri o 1.165.505 - Chefe
do Serv. Adm. Distrital símbolo 2-F 	  •	 2 . 744.00

Herval Peixoto - matricula número 2.021.385 - Escrevente
Datilógrafo nivel 7	 588,00

8g D. F. O. S.

/teStint0 das jOtttas de pagamento de diertas referent eq inoalesia do inse-
re:to, março, abril, maio e junho de 1963.

• , FEVEREIRO

João Rangel - matricula número 1.100.833 - Motorista •
Total uivei 12-C	 	 	 1.178,00

Nome - Matriculo, - Cargo ou Funçác a
pagar Júlio Cesar Barbosa Penne. Filho 	  •	 11.364.00

Próspero Vitelo - matricula n o 1.161.361 - Engenheiro I

caia Chefe do Distrito aimb010 2-C 	 	 3, 7a8 00
Altarnir Corrêa Moreira - matricida n o 1.160.113 - En-

genheiro nível 18.B	 	 2.155,50 Roberto de Lauro Marques - matricula n o 1.847.517 - 1
Herval Peixoto -- matricula no 2.021.385 - Escrevente Da-

tilógrafo uivei 7 	 	 588,00
Com& Topografia nível 13.8 	 	 1.11a00

José Ortega Filho - matricula número 1.854.814 - Assis- Rubens Rodrigues do Nvcimento - matricula no 2.021.317
tente sinabolo 6-C 	 7.185,00 - Motorista uivei 10.13 	 	 5.292 00

Júlio Cesar Barbosa Penne Filho - matricula n9 1.161.068
- Tesoureiro Auxiliar símbolo 2-C 	 9.470.00 Silvio Nunes - matricula númeao 1.161.109 - Motorista

Próspero Vitalo - matricula n 9 1.161.561 - Engenheiro
Chefe do Distrito 2-C 	 7.576,00

uivei 12.0	 	 •	 1.176,c0

Rubens Rodrigues do Nascimento - matricula n9 2.021.317 Walter de Abreu Lima - matricula no 1.950.649 - Oficial
- Motorista nível 10-B 	 1.7800 de Administração uivei 12.A	 	 	 2 . 35a,00

TOTAL 	 28. 738,50
TOTAL 	 48 92 ,.. 50

MARÇO

MAIO

Nome - alatricuie - Carrrn	 Formão
'retal

a
pagar

'retalNome - Matrícula - Cargo ou Função 	 a
paaar

Altamir Corrêa Moreira - matricula n o 1.160.113 - En-
genheiro uiVei 	 18.8	 	

Alamiro Jorge Moreira - matricula no 1.163.729 - Au-
:ditar de Engenheiro uivei 11.A 	

Ennes Gonçalves Põrto - matrícula n • 2.021.329	 Mo-
tOrista uivei 8.A	 	

Fausto Brasil da Silveira 	 matricula n9 1.160.575 -- En-
genheiro nível	 18.B	 	

Herval Peixoto - matricula número 2.021.385 - Escre-
vente Datilógrafo nivel 7	 	

João Rangel - matricula número 1.160.883 - Motorista
nível	 12.0	 	

Júlio Casar Barbosa Penne Filho - matricula n o 1.161.068
- Tesoureiro Auxiliar símbolo 2-C 	

Próspero	 - matricula n9 1.161.551 - Engenheiro
uivei 18.13 (Ch. Distrito símbolo 2-C) 	 	

Roberto de Lauro Marques - matricula n o 1.847.547 -
Cond. de Topografia nível 13.8 	

Rubens Rodriaues do Nascimento - matricula n o 2.021.317
- Motorista nivel 10.8 	

Silvio Nunes - matricula número 1.161.669 - Motorista -

cea

5 . 748,00

588,00

4.704,00

4.311,00

1.176,00

5.880,00

11. 364,00

13.258,00

2.3524)0

4.704..00

Aitamir Corrêa Moreira - matricula n o 1.160.113 - En-
genheiro-nivel	 18.B	 	

Ayrton Teixeira - matricula numero 2.021.299 - motorista
uivei	 10.13	 	

Fausto Brasil da Silveira - matricula n o 1.140 	 575 - Eu.genheiro uivei 18.B 	
Ilaroldo Menezes Lopes - matricula n o 1.165.505	 Chetedo Serv. Adm. Distratai simbolo 2-F 	
Hervai Peixoto - matricula número 2.021.385 - escreventeDatilitgrafo nível 7 	
João Rangel - matricula número 1.180.883 - Motorista

silvei 12.0 	
Jorge Francisco Luiz - matricula n9 2 	 081 520 - Trabalha-dor nível 1	 	
Júlio Cesar Barbosa Nona Filho -- matrícula no 1.151.068- Tes. Auxiliar çiinbalo 2-C 	
P •aasnero	 Vitelo - ma tr enie	 n o 	1 181.56i - En g enheiro IChefe do Distrito amacio 2-C 	
Rubens Rodrigues do N''-'mento - a matricula no 2.021.317- Motorista nível 10.8 	

-

ca$

4 .31100

2. 352,(10

4.31100

1 372,00

1.176.00

588,00

5,830,00

9 . 470,00

7.576.00

3.52)00

nível 12 C 	
Walter de Abreu fama - motricula n o 1.950.805 - Oficial

8 232,00 TOTAL 	 	 40.5,34,1)0
de Administração nivel 12,A 	 1.176,00

Dispositivo leell ou reaolamenisr que a • I'crizn o paznmento	 P.rt	 133da Lei n.o 1.711, de 28 de reitubro de 1932 e Wareto n	 950 524	 de 3 . 5 61.

TOTAL 	 	 63 , 493,00
A despem COTTM	 canta da verba 1 O 00 - Custe o 	 en-çl alão1.1.00 - Pessoal, 	 Subconianaráo	 1 1 07	 -	 laIn .., t 	 era/cal i fa	 rismento do D.N.0 S , N nrovado Dela Portaria n.° E 11, de 23-1-02 	 do Sr.Minlatro da Viação e taa-aa Pablicae.
(Processo n.o 0.663.631.



2E7 .5 Quinta-feira 24
	 (MARIO OFICIAL (Secio - Parta II)

	
Outubro de 1963

JUNHO Mento do D.N.O.S., aprovado pela Portaria 11. 0 B-11. de 25-143. do Sr. •
Ministro da Viação e Obras Publicas.

Total
1\101ne - Matrícula - Cargo ou Função

pagar
1

14.9 D. F. O. S.
Resumo da ii3lha de pagamento de diárias remava ao Ines

de abril de 1963.

Tc tal
Nome - Matrícula - Cargo ou Função	 a

•	 pagar

CRU
Altamir -Corrêa Moleira -	 n9 1.160.113 - En-

gewuL nivei 18.11	 	 	 3.592,50

filam	 doige.Moreira - Matricuta 	 .163.729	 -	 Auxiliar I
ae Lngenheiro nivei 11.A 	

Agu t.n ttodrigues Chave. - matricula n9 2 	 081.510-- Tra-
oailiador nivel	 1 	 \. 

Amancio Cavalcante - mutricuia numero 1.164.009 - Me ..
torista	 nivel	 10.5	 	

588,00
I

7.056,00

1.179,00

José nessa - Matricula n. 9 1.887.710 - Engenheiro Chefe
do Distrito, símbolo 2-C 	

-Victor Otto Schaefer - Matrícula n. 9 1.076.822 - Enge-
nheiro Chefe do STD-2 	

ca$

43.200,00

28.560,00
Anianlo Faustino de Oliveira - matricula W 1.827.028

-3e1hador uivei 1	 	 '	 7.056,00 Jayr Saturnino Hen - Matricula n.9 1.165.564 - Tesou-
reiro, símbolo 3-C	 	 30.000,00

AntôMo João da Motta - matricula numero 1.347.263
Chefe da Sec. Equ.parnento 2-F 	 1. 372,00

Nadyr da Rocha - Matricula 11.9 1.076.839 - . Cond. Topo-
grafia nível 13-B	 	 20.940,00

Ayrttn . feixeira - matrícula número 2.021.299 - Motorista Zaln r Lima - Matricula ri.° 1.076.764 - Pilôto Aviador
nível 10.B	 	  8.232,00 nível	 15	 .	 .	 . 17.600,00

Aristices de Oliveira Pires - matricula número 1.160.244 - Nilson Josefino da Rocha - Matricula	 n.9	 1.076.830 -•
- Aux. de Engenheiro .uivei 13.B 	 583,00 Condutor de Topografia nível 13-B 	 	 19.120,00

Fau,to Brasil da Silveira 	 matricula número 1.160.575 - João de Borba - Matricula n. 9 1.076.837 - Condutor de
Engenheira nível 18.B	 	 i r 437,00 pografia nível	 11-A	 	 7.500,00

Franc.sc3 José Teixeira Macnaoo - matricula W 2.021.383 José Lino Koerich - Matricula n.9 1.076.844 - Art. Ma-
- Engenheiro nível 13.B 	 718,50 nutenção nível 6 	 18.000,00

Hamilton Garcia de Freitas - matrícula n-..mero 2.021.295 Adail Borba - Matrícula n.9 1.165.633 - Trabalhador ri. 1 7.500,00
- Feitor nivel 5 	- 7.'159,00 Francisco Truppej - Matrícula n.9 1.076.757 - Trabalha-

Hélio Borge	 de Menezes - matricula número 1.165.510 - dor nível	 1	 	 5 . 000,00
Feitor nível 5	 	 	 I	 10.584,00 Antônio Lourival Savarls - Matrícula n.° 2.129 - Mo-

Jartze Francisca Luiz - matrícula número 2.081.520 - Tra- I	 • torista nível	 8-A	 	 20.940,00
balnador nível 1	 	

Júlio Casar Barbosa Penna Filho - matrícula w 1.160.068
Tes. Auxiliar símbolo 2-C 	

Nicomedes Moreira da Silva - matrícula n9 2.081.533 -
Trabalhador nível 1	 	

11.760,00

7.576,00

.	 ' 7.056,00

Indio José Ramos - Matricula n.9 1.076.776 - Motorista
nível 8-A .

Nilton Josefino da Rocha - Matrícula n.9 1:600.694 - Con-
dutor de Topogfafia nível 11-A 	

Nildo Rocha - Matricula n.9 2.129.340 - Aut. Técnico

6.500,00

5.000,00
7.500,00

Próspero Vitalo - matrícula número 1.161.561 - Enge-
nheiro Chefe de Distrito símbolo 2-C 	 16. 099,00 -

Roberto de Lauro Marques - matricula número 1.847.547 I I' O .T A L 	 	 237.360,00
- Cod. Topografia nível 13.B 	 - 1:176,00

Rubens Rodrigues do Nascimento - matricula 119 2.021.317
- Motorista nível 10.B 	

Silvio de Scuza Braga - matricula número 1.163.211 -
1.176,00 Dispositivo legal ou regulamentar 'que autoriza o pagamento: Art. 133

da Lei n.9 1.711, de 2.8 de outubro de 1952 e Decreto n9 50.524, de 3-5-61.
Oficial de Administração nível 14.B 	 .2.352,00 A despesa correrá à conta da Verba 1.0.00 - Custe:o. 	 Consignação

Sebastião Guimarães - matrícula número 2.081.686 - 1.1.00 - Pessoal. Subconsignação 1.1.07 - Diárias,. constantes do orça-
Motorista nível 8.A 	 .23.520,00 mento do D.N.O.S., aprovado pela Portaria n. 9 Bal. de 25-1-63. do Sr.

Ministro da Viação e Obras Públicas.

TOTAL 	 120.171,00 14.9 D. F. O. S.
Resumo da Olha de pagamento de diárias numero 1, relerente

ao mês de maio de 1963.Dispositivo legal ou regulamentar que autcriza o pagamento: Art. 135,
da Lei n9 1.711, de 28 de outubro de 1952.

A despesa correrá à conta da Verba 1.0.00 - Custeio - Consignação
1.1.00 - Pessoal - Subconsignação 1.1.07 - Diárias, constantes do orça-
mento do D.N.O.S., aprovado pela Portaria n9 B.11, de 25-1-63. - (Pro-
cesso n0 7.008-63).

Tctal
Nome - Matrícula - Car.go ou Função	 a

Pagar
9•9 D. P.	 O.	 S.

Resumo da Mita de pagamento de diárias relativa ao mês
dá julho de 1963. Arildes Almeida Faria - Matricula n.9 1.165.594,- Enge-

ca$

nheiro nível 17-A	 (Chefe do Dist.	 2-C)	 	 27.06'7,00
Total

Nome --Matricula - Cargo ou Função 	 a	 .
Lélio Rodrigues de Lima - Matricula ri.' 2.053.481 - En-

genheiro nível	 18-B	 	 47.225,90
pagar Luiz Lourenço Horta Gonçalves - Matricula 11.9 2.053.482

- Engenheiro nível 18-B 	 51.332,50
Pedro Augusto Rodrigues da	 Costa - Matricula	 runeil

CR$ ro '2.053.488 - Engenheiro nível 18-B 	 	 27.440,00
lrildes Almeida Paria - Matricula n. 9 1.165.564 - Enge- -- Rufino Furtado de Mendonça - Marticula, n.9 2.053.491 -

nheiro nível 17-A - (Chefe do Distrito - 2-C) 	
télio Rodrigues Lima - Matricula 11.9 2.03.481 	 En-

54.599,00 Engenheiro nível 18.B	 	
Oscar Gu!marg.es Filho - Matrícula n.9 2.198.569 - En-

20.533,00

genheiro nível 18-B (Chefe STD - 1-F) 	 	
ializ Lourenço Horta Gonçalves - Matrícula n.9 2.503.482

65.332,40 genheiro uivei 17-A (Assessor Técnico 1-F)	 	
José Roosevelt Pereira - Matricula n. 9 2.085.266 - En-

22.586,30

- Engenheiro nível 18-B - Chefe Rescl. I-F) 	 58. 332,50 genheiro nível 17-A 	 31.752,00
Dscar Guimarães Filho - Matrícula n.° 2.198.569 - En- Ramise Mamem - Matricula n.9 2.198.571 - Engenheiro

genheiro nível 17-A - As. Técnico - 1-F)	 	 53.665,90 nível 17-A 19.992,00
/Mino Furtado de Mendonça - matricula n.9 2.053.491 - José Pereira Cardoso - matricula n.9 2.053.480 - Artífice I

Engenheiro nível 18-B (As. Téc. - 1-F) 	 	
rosé Roosevelt Pereira - Matricula n.9 2.085.266 - En-

65.332,40 de manutenção nível 6 	
Benjamim Penizoll - matricula ri.° 1.165.543 - Motorista

31.752,00

genheiro nível	 1'7.A
rosé Pereira Cardoso - Matricula n. 9 2.053.480 - Art.

43.632,60 nível 10-E	 .	 .
Weber de Almeida Vieira - Matrícula n 9 2.198:904 - P1-

M.752,00

de Manutenção nível 6 	 53.549,10 /dto Aviador nível	 15	 	 11.760,00
&ilibai Andrade de Magalhães - Matricula . n.9 2.198.549 Luiz Proença Filho - Matricula n.9 2.198.563 - Motorista

- Auxiliar Técnico	 	
Weber de Almeida Vieira	 - Matricula 11.9 2.198.904 -

45.615,90 nivel 8-A 
.	

....
Od:lon dos. Prazeres - ......... n. 9 2.198.567 - Motorista

31.752,00

Pi1t5to Av'ador nível	 15	 	 27.766,20	 nível 8-A 	 .......	 .. 27.048,00
Luiz Proença Filho - Matrícula ri.° 2 198.563 - Motorista Sebastião Ribeiro de Oliveira - Matricula 11.9 2.198.573 -

nível . 8-A	 . 55.532,40 , Motorista nível 8-A (	 29.400,00
Ddilon dos Prazeres - Matricula n.9 2 198.567 - Motorista

nível 8-A 7.936,20
gebasti'áo Ribeiro de Oliveira - Matricula n. 9 2.198.573 -

Motorista nível 8 A	 	 49.582,50
T O TA L 	 	 411.392,70

Paulo Gomes - Matricula n.9 2 078.116	 - Trabalhador
nível I 	  11.899,80 Dispositivo legal ou regulamentar que autoriza o pagamento: Art. 135

da. Lei n.9 1.711, de 28 de outubro de 1952 e Decreto ri.' 50.524, de 3-5-61.
A despesa correrá à conta da Verba 1.0.00 - Custe:o. 	 Consignação

1.1.00 - Pessoal. Subconsignação 1.1.07 - Diárias, constantes do orça-
mento do D.N.O.S., aprovado pela Portaria n.° B-11. de 25-1-63	 da gr.
Ministro da Viação e Obras Públicas.

(Processo n.9 6.663-63).

Dispositivo legal ou regulamentar que autoriza o pagamento: Art. 135
la Lei ri.' 1.711, de 28 de outubro de 1952 e Decreto n9 50.524, de 3-5-61

A despesa correrá à conta da Verba 1.0.00	 Custe:o. Consignação
1.1.00 - Pessoal. Subconsignação 1.1.07 - Diárlaa. constantes do orca-



14.9 D. P. O. 5.
Resumo da Olha de pagamento de diárias n.° 2, referente

ao más de funho de 1963.

Tc tal
Nome - Matrícula •-• Cargo ou Função	 a

pagar

Arlides Almeida Faria - Matricula n.9 1.165.594 - En-
genheiro nível 17-A (Chefe do Dist. 2-C) 	

Lélio Rodrigues L'ma - Matricula n. 9 2.053.481 - Enge.
nheiro nível 18-B (Chefe do ST]) 1-F) 	

Luiz Lourenço Horta Gonçalves - Matricula na 2.053.482
- Engenheiro nível 18-B (Chefe Res. 1-F) 	

Pedro Augusto Rodrigues da Costa - Metr. n.o 2.053.488
• - Engenheiro nível 18-B (Chefe STD 2-F) 	
Rufino Furtado de Mendonça - Matrícula n.o 2.053.491

- Engenheiro nível 18 . 8 (Asses. Técnico 1-P)	 	
Oscar Guimarães Filho - Matricula n. 9 2.198.569 - En-

genheiro nível 17-A - (Asses. Técnico 1-F) 	
nosalse Mamere - Matricula n. 9 2.085.266 - Engenheiro
José Pereira Cardoso - Matricula n. 9 2.053.480 - Art.

Manutenção nível 6 - Ref. VI 	
Benjamin Penizoli 	 Matrícula n.9 1.165.543 - Motorista

nível 10.B
Weber de Almeida Vieira - Matricula 11.9 2.193.904 - Pi-

loto Aviador nível 15 	
Luiz Proença Filho - Matricula n.° 2.198.563 - Motorista

nível 8-A . . . 	
Odilon dos Prazeres - Matricula n.9 2.198 567 - Moorista

I

nível 8-A.	 	
Sebastião Ribeiro de Oliveira - matricula n. 9 2.198.573 -

Motorista nível 8-A

ce$

40.000,50.

41.06600

55.439,10

49.000,00

57.492,40

53.395,80
30.576,00

32.92800

32.928,00

17.640,00

29.400,00

23.520,00

31.752,00

TOTAL 	 	 495.727,80

Quinta-feira 24 DIÁRIO OFICIAL Seção 1 - Parte 11)	 Outubro de 1963 2877

Idênticas, com data de 2-5-63, para:
119 3.395-DG - Fernando Magari-

nos de Souza Leão - Procurador de
2s Categoria.

N9 3.402-DG - José Carlos Celens
Méziat - Assessor 6-C.

No 3.405-DG - José Macário Dan-
tas - Assessor 6-0.

N9 3.410-DG - Benjamin Lira Nu-
nes Machado - Procurador de 2 s Ca-
tegoria.

Idênticas, com data de 3-5-63, para:
N9 3.415-DG - Nilda Soares de

Vasconcelos - Assistente 12-C.
NO 3.416-DG - Nelson Paes Barre-

to - Assistente 12-C,
N9 3.423-DO - Maria Zailda Flor-

têncio dos Santos - Tesoureiro Au-
afilar 5-C.

No 3.423-DG - Júlio Cesar da Mot-
ia Buys - Auxiliar de Tesoureiro 5-C,

N9 3.426-DG - João Simon En-
:enheiro de Portos e Vias Navegáveis
dvel 4-C.

das Declaratorlas:	 •

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS	

Peixoto - Assessor 6-C.
No 3.430-DG - Helena Santiago

Idênticas, com data de 6-5-63, para:
NAVEGÁVEIS	 No 3.439-DG - Raul Cabral de Sá

N9 3.902-DG - Paulo Roberto Vé-
ras - Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4-C.

Idênticas, com data de 17 de junho
de 1963, para:

, N9 3.912-B-DG - Carlos Roberto
'Carneiro de Magalhães - Engenheiro
' d.: Portos e Vias Navegáveis 4-C.
1 Idênticas, com data de 19 de junho
d3 1963, para:

No 3.923-DG - José Alberto da
Costa - Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4-C.

No 3.924-A-DG - Francisco José de
Souza Mello Engenheiro de Portos e
Vias Navegáveis 4.0.

Idénticas, com data de 21 de Ju-
nho de 1963. para:
• No 3.934-DG - Raul de Castro Mo-

reira Capellão, Engenheiro de Portos
e Vias Navegávesi 4.0. .

N9 3.935-DG - Eloi Portella Nunes,
Engenheiro de Portos e Vias Navegá-
veis 4.0.

- N9 3.937-DG - Antonio Carlos de
P.zarro. Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4.0.

I No 3.937-A-DG - Celso Blerren-
, back de Castro. Tesoureiro Auxiliar

d.e.
I	 IdOnticas. com data de 26 de Ju

-nho de 1963: para:
NO 3.955-DG - Paulo Sergio soa-

res Amélio, Engenheiro de Portos c
, Vias Navegáveis 4.0.
1 N9 3.956-B-DG - João Ronaldo da
I Nóbrega, Tesoureiro Auxiliar 6-C.
I No 3.956-G-DG - Hilário Martins
de Mello, Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4.0.

Idênticas. com data de 1 de julho
de 1933, para:

No 3,961-DG - João Carlos Moraes
Fagundes. Tesoureiro Auxiliar 5.C.

N9 3.£62 -DG - Maria Eugenia Cor-
reia Afonso, Tesoureiro Auxiliar 5.C.
•No 3.967-DG - Manoel Astrogilda

Pinto Cota. Engenheiro de Portos e
Vias Navegáveis 4.0.

No 3.971-B-DG - Cecílio Nahre,
Tesoureiro Auxiliar 6.C.

Idênticas. com data de 3 de julho
de 1963. para:

N° 3.975-G-DG - Planto Tuyuty
Rocha, Tesoureiro 5.0.

Idênticas, com data de 5 de julho
de 1963. para:

NO 3.980-D-DG - João Evangelista
Souza, Tesoureiro Auxiliar 6.C.

Idlegnticpasa,rae:om data de 12 de julhode 63, 

NO 3.995-B-DG - Angelo Nachiya
D'anaquim Cruz, Tesoureiro Auxiliar
6 

C.No  3.995-C-DG-Arilho Thompson
de Carvalho. Assessor 6.0.
Idênticas, com data de 15 de julho

de 1963, para:
No 3.996-A-DG - Irene de Oliveira.

Tesoureiro Auxiliar 4.0.
Idênticas, com data de 25 de julho

de 1963. para:
No 4.006-A-DG - Mário Vieira

Marques, Consultor Jurídico (Art. 17,
Lei 4.069-62).

Idênticas. com data de 1 de agosto
de 1963. para:

No 4.013-A-DG - Haroldo Braga
Cruzeiro, Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4.0.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos. e Vias Navegáveis.
tendo em vista o disposto no Artigo
29 do Decreto atImero 51.897. de 9 de
abril de 1963. expediu as seguintes

- Engenheiro de Portos e vias Na-

egor a.
N9 3.458-DG - Ivan Ney Passos

Lima - Assistente 12-C. -
Idênticas, com data de 9-5-63, para:
NO 3.470-DG - 1:when Gustavo dos

Wanderley Mariz - Tesoureiro Auxi-
liar 5-C.

N9 3.474-DG - Geraldo Luiz de
Queiroz mattoso - Assistente 12-C.

N9 3.480-DG - Adérito Guedes da
Cruz - Assessor 6-C.

Idênticas, com data de 10 de maio
de 1963, para:

N9 3.482-DG - Rita Julio, Lastra
Müller - Tesoureiro Auxiliar 4-C.

N9 3.484-DG - Sônia Maria de
Barros - Assessor 6-C.

No 3.489-DG - Manoel Ribeiro
Machado - Assistente 12-C

No 3.490-DG - José Fernandes
Senna - Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4-C.

No 3.499-DG - Cícero Alves -
Procurador de 33 Categoria.

N9 3.500-DG - Álvaro Lins e Silva
- Tesoureiro Auxiliar 4-C,

Idênticas, com data de 13 de maio
de 1963, para:

NO 3.612-DG - amoldo Medeiros
- Tesoureiro Auxiliar 5-0.

N9 3.-616-DG - Juarez Gaivão Fer-
reira - Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4-C.

No 3.019-DO - Clovis Soares Du-
tra Filho - Assistente 12-C.

Idênticas, com data de 14 de maio
de 1963, para:

No 3.625-DG - Arlete da Costa
Vieira - Assessor 6-C.

Idênticas, com data de 16 de maio
de 1963, para:

N9 3.697-DG - Hélio Baeta de Re-
zende - Tesoureiro Auxiliar 4-C.

idênticas, com data de 17 da maio
de 1963:

Schneider - Engenheiro de Portos e
Vias Navegáveis 4-C.	 c
becchl - E'ngenheiro de Portas a viga $

NO 3.702-DG - Waldensar Atsé de
Almeida Marques - , Tesoureiro Au-
xiliar 6-0.

N9 3.704-DG - Ricardo de Castro
Lemos - Assessor 6-C.	 -

N9 3.707-DG - Aloysio Moitas de
Britto Pereira - Assistente 12-C.

NO 3.712-DG - Diana Conceição -
Assistente 12-C.

No 3.716-DG - Georgina de Saint-
Leger Milliet Tadei - Assessor 6-C.

N o 3.718-DG - Pompilio de Sant'
Anna Filho - Asses.sor 6-C.

No 3.722-DG Ney Roldan do Nas-
cimento - Assistente 12-C,

No 3.723-DG	 Nely Macedo Casta
- Assistente 12-C.

No 3.732-DG - Marcelo Coimbra
Tavares - Procurador de 2 s Catego-
ria.

N9 3.738-DG - Luiz Fernando
Schilling -• Assistentr 12-e.

No 3.740-DG - Ismer Alves Rodri-
gues - -Procurador de 5 s Categoria.
•N9 3.747-DG - Augusto de Rezen-

de Menezes - Engenheiro de Portos
e Vias Navegáveis 4-C.

N9 3.750-DG - Alfredo Emilio Bens
- Engenheiro do PorNs e Vias Nave.
gáveis 4-C.

No 3.750-D-DG - Márcio Altiberto
Maynart Ramos - Assessor 6-C.

No 3.750-G-DG - Verdy Cruz Lima
- Tesoureiro Auxiliar 4-C.

N9 3.750-K-DG - Hélio Costa Li-
ma Almeida - Assistente 12-C.

Idênticas, com data de 20 de maio
de 1963, para:

No 3.7544.13G - Dalton Arriola Sil-
ve, - Procurador de ls Categoria.

No 3.763-DG - Ulisses Júlio Ezi-
dofo Colens - Assistente 12-C.

Idênticas, com data de 24 de maio
de 1963, para:

No 3.848-DG - Oziel Thimothelo
da Costa - Engenheiro de Portos e
Vias Navegáveis 4-0,

Idênticas, com data de 27 de maio
sie 1963, para:

ATOS DO DIRETOR-GERAL I vegáveis 4-C
O Diretor-Geral do Departamento Idênticas, Com data de 8-5-63, para:

-Racional de Portos e Vias Navegáveis, N 9 3.453-DG - Therezinha de Je
isus Gomes - Assistente 12-C.lendo em vista o disposto no Art. 29 No 3.457-DG - Luiz Fernando Ma-IDecreto n7 51 .8 7  de 9 d	 o II

PORTARIA N9 3.330-DG, DE 24 DE
ABRIL DE 1963

O Diretor-Geral do DeparNmento
(achanai de Portos e Vias Navegáveis,
to Uso da atribuição que lhe confere
e Art. 34, item VII,. do Regimento
'provado pelo Decreto n9 51.893, de

de abril de 1963, publicado no Dids
oie Oficiai de 18 . do mesmo mês e
sno,

Resolve, com fundamento rio arti-
to 29 do Decreto no 51.897, de 9 de
abril de 1963, publicado no mesmo
Diário Oficial, expedir a presente
portaria a Arno Oscar Marku.s, pro- N9 3.486-DG - Pedro Bateu]! -
eido no cargo de Inspetor Técnico Engenheiro de Portos e Vias Navegá-
8-C, conforme consta do Anexo III do veis 4-C.
Quadro do Pessoal do D.N.P.V.N.
aprovado pelo referido decreto - Se-
bastião Medeiros.

o
te 1963, expediu as seguintes Porta- ria Teixeira - Procurador de 13 Ca- gáveis 4-C.

N9 3.855-A-DG - Julio Rebelo dos
Santos - Engenheiro de Portos e
Vias Navegáveis 4-C.

Idênticas, com data de 29 de mato
de 1963, para:

N7 3.858-A-DG - • Avahy Sorne
Borborema de Castro - Tesoureiro
Auxiliar 4- C.

NO 3.858-L-DG - Lucia Bastos de
Albuquerque Lima - Assistente 12-C.

Idênticas, com data de 31 de maio
de 1963, para:

N9 3.860-E-DG - Sérgio Paulo
Schneider - Tesoureiro Auxiliar 4-C.

N9 3.861-1,-DO - Clovis Mala Go-
mes - Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4-C.

Idênticas, com data de 4 de junho
d.. 1963, para:

N9 3.861-N-DG - Walter Uzzo -
Assessor 6-0. 	 -

NO 3.867-DO - Luiz Carias San-
terre Guimarães Assistente 12-C.

N9 3.868-DG - Ary Francisco Ro-
drigues - Assessor 6-0,

N9 3.875-E-DG Paulino de Frei-
tas Torres - Engenheiro de Portos
e Vias Navegáveis 4-C.

NO 3.875-F-DG --- José Evano Qual-
berto - Arquiteto.

Idênticas, com data de 7 de junho
de 1963, para:

N9 3.874-A-DG - António Silva dos
Anjos - Engenheiro de Portos e Vias
Navegáveis 4-C.

Idênticas, com data de 12 de junho
de 1963, para:

N9 3.894-B-DG non' Sto.rac -
Engenheiro de Portos e Vias Nave-
gáveis 4-0,

Idênticas, com .data de 14 de junho
de 1963, para:

N9 3.855-DO - Luiz Pedro Ametla
- Engenheiro de Portos e Vias Nave-,

N9 3.898-DG - Samuel Berbert

Yavegáveis 4-C.

5

•

N9 3.901-DG - Ronaldo Vieira Re- 1 e

Portarias Declaratbrias:
PORTARIA No 3.396-DO, DE 2 DE

MAIO DE l965
O Diretor-deral do Departamento

Nacional de Portos e Vias Navegáveis.
no uso da atribuição que lhe confere
o Artigo 34. item VII. do Regimento
aprovado pelo Decreto no 51.896, de 9
de abril de 1963. publicado no Diário
Oficial de 18 do mesmo mês e ano.

Resolve oom fundamento no art. 29
do Decreto, n9 51.897 de 9 de abril de
1963. publicado no mesmo Diário Ofi-
cial, expedir a presente portaria a
Elza de Oliveira Gomes. provido no
argo de Escriturário 8.A. conforme
onsta do Anexo II do Quadro do Pes-
oal do D.N.P.V.N. aprovado pelo

rettrido decrete. Sebastião Medeiros.



2878 Quinta-feira 24 MARIO OFICIAL (Seçtie 1 — Parte II) Outubro de 1963

N9 3.400-DG — Mariângela de Re- correncia presidida pelo Engenheiro mas fazendo prova inclusive de qui- Os jarazos para início e conclusão
bira Botina. Técnico de Administra- de Portos e Vias Navegáveis Leônie tação dos impostos federais e muni- das obras, são respectivamente de Ição 17.A.	 ;das Alves de Oliveira, designado pela cipais conforme o Edital estipula A. e 30 (trinta) meses, ambos contados

Identica-s, com a rnearna data, para:
No 3.397-DG -- Nilde Nunes Go-

ines. Assistente Comercial 12.A.	 .
NP 3.398-DO — Ney Marina Fer-

nandes Machado. Advogado 18.B.
N9 3.399-DO Maria Tereza de

Carvalho, Assistente de Administra.
ção 16.3.

cional de Portos e Vias Navegáveis,
na Praça Meuá n° 10 (dez), primeiro
pavimento, nesta cidade, de confor-
midade com o Edital n9 14-83, publi-
cada de fls. 2.285 do Diário Oficial
da União (Seção I — Parte II), nú-
mero 159 do dia 22 de agesto deste
ano, reunlu-se a Comissão de Cota-

cuido agem o objetivo da concorreu-
cia.

Além dos tatos acima expostos a
Everest protesta contra a abertura da
proposta da firma Construtora Bra-
sileira de Obras Hidráulicas pelo fato
da documentação da referida finta

, p	 a.

O preço unitário de pedra extralda,
transportada e Colocada de 	
Cr$ 2.541,50 (dois mil, quinhentas e
quarenta e una cruzeiros e cinqüenta
centavos) por tonelada.

A. composição do preço unitário,
consta do anexo n° 1 à presente pro-mas atender aos preceitos do Edital os t

No 3.401-DG — Madalena de Souza ,Portaltia e9 296-DO, de 18 de abril certidão 'da Prefeitura de Campos,Moreira. Arquivista 7,A, 	 n de 1983, do Sr. Diretor-Geral *deste por exemplo é datado de 24 de ia-
N9 3.404-DG — Lisete Stuckert Departamento, em obediência ao ar- neíro de 1963, não existindo recibo

Chaves. Almoxarife 18.33. 	 ligo 55 do Decreto n° 51.896, de 9 de pagamento doe impostos Munia!-
N9 3.405-DG — Joel Ramos Mo- 'de abril de 1963, e Integrada pelos pais. Em 12 de setembro de 1983. —

reina. Redator 16.3.	 seguintes membros, também designa- Michel Dib Checar".
N9 3.406-DG — Ida afatirer. Assis- dos pela Pertaela n o 4.42-DG, de 8

tente de Administração 14.13.	 deste mês, do Sr. Diretor-Geral, os Logo após o Sr. Presidente ritbri-
N9 3.407-DG — Floriano Segala P1-Engenheiros d és te Departamento

lho. Técnico de Adminestraçá.e 17.A. Oziel Timotheo da Costa, Paulo Ro-
N9 3.408-DO — Estelina Pinto Uai .  mano e c) Procurador de Primeira

Técnica de Admlaistraçâo 17.A.	 Luiz Fernando Marta Tele:a ira, para
•	 N9 3.409-DG — Dulce Wanderley receber c Julgar as P ropostas Gare.

do Rego, Técnico de admeneseraetio sentadas para a electlção de 320 me-
17.A.	 tres , de enrocarnento para o pause-

N9 3.411-DG — Afonso Corréa Bas- guimento do • Guia Corrente do perto
tos Linhares, Eratilógralo 7.A.	 de Cabedelo. Estado da Paraíba.

O Diretor-Geral do Departamento Iniciados es trabalhos o Sr. Pre-
.Nacional de Portos e Vias Navegáveis, sidente, depois de declarar os °bit-
tendo em vista o disposto no Artigo Uaos da presente reunião , recebeu os
29 do Decreto n9 51.897. de 9 de invólucros ns. 1 e 2 das ' firmas que Limitada. sendo o seguinte a pro-
abril de 1963, e ed u as seguintes depositaram caução: Cia. Evereet poeta nele contido':
Portarias DecIarat las:
PORTARIA N0 3.412-DG. DE 3 DE

MAIO DE 1963
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Portos e Vitu Navegáveis.
no Mo da atriblr.çáo que lhe confereo Artigo 34. item VII, do Regimento cia, em virtude de não atender a eira
aprovado pelo Decreto rie 51.896. de 9 gemia do Edital de Concorrendo., na
de abril de 1963 . publicado no Detrio sua condição 'Sétima". no mie tanke
Oficial de 18 do mesmo mês e ano. i em que o capital registrado do coa-

Resolve, com fundamento no art. 2e corrente deverá ser no mfnimo de
do Decrete no 51.b97. de 9 de abril de Cr$ 20.000.000,00 (vinte milhões de
leiga publicado no mesmo Didrío Off- cruzeiros). .
cita, expedir' a presente portaria a Examinando a documentação da
GGustavoTeixeira do Nese:mento. Pro- firma Construtora Brasileira de Obras
vindo no cargo de Auxiliar de Porta- Hidráulicas Ltda., a Comissãoclaa-
ria, -7, conforme consta elo Anexo II sificou-a pare a presente concerrén-
do Quadro do eeesoal dc D.N.P.V.N, eia em virtude da aludida doem/len-
aprovado pelo referido decreto„ Se- taçâo estar em ordem. Logo o Se-
bast ão Medeiros.	 nhor Presidente perguntou ao lama-

Identicae com a mesma data, para: sentante da firma companhia Eia-
N9 3.413-DG — Noely Perca. Asais- rest Engenharia e Comércio, se iria

tente de Administração 14.13. 	 -	 recorrer da decisão da Comissão, de-
N9 3.414-DG — Selney Ratmundo clarando o Sr. Mithel Dib Criacur

da Silva. Datilógrafo 7.A. 	 .	 que desejava que constasse de ata o-
N9 3.417-DG — Roberto Remires "Protesto" cujo teor é o seguinte:

Moledo, Advogado :7.A.. 	 "A Cia. Everest protesta contra a
No 3.418-DO — Walmir Nunes Bas-

tos. Serviçal 5.
N9 3.419-DO — Flávio de Barros

Filho. Datilógrafo 7.A.
N9 3.421-DG — Maria Helena Cam-

pos de Moura. oficial de AehninLa-
tração 12,A.

N9 3.422-DG — José Eduardo Bel-
fort Vieira de Andrade, Auxiliar de
Engenheiro 11.A,

No 3.424-DO — Joee de Brito Reis.
DDocumentarista17.

NP 3.425-DG — Jair Pires da Fon--
seca Auxiliar de Medição- 6.13.

N9 3.427-DG — ltala de A.zevedo
Peio . Oficial de Administração 12.A. 1962, reguladoras ea, presente con-

te° 3.429-DO — Rilda Barbosa per, comenda Inclusive, nao exigem ca-
reira, Estenodatilógrafo li. 	 pitai mínimo dos concorrentes e, sim.,

N9 3.431-DO — Gea ne te Maria apenas, a prova da integralização;
Santos . Datilógrafo 7.A.	 b) as normas garota, dada a. sua

N9 3.432-DO — Nilson José as sia aperraleaaanature"' nAo poderão ser
va Nunes. Guarda 8.A.	 por um isotado Edital de

No 3.437-A-DO — Irene Waken Concorrência;
Dart, Ofiaai de Administração 12.A.	 e) exigindo o Edita/ da presente

"No requeamento em que a Posto- concorrência subtnissão do concor-
re-a Olinda S. A. solicita reduçdo de rente ao que nele se contem e de-'
texas de Armazenagem Interna, devi.
das ao perto de Reafe por equipa-
mentos descarregados pelos vapores
"Leoyd Peru" e "Rio Tocantins". —
Indefiro. por falta de amparo legal".

M.V.O,P.

Engenharia e Comércio e da Cens- o preço global da obra em apreço.
trutora Brasileira de Obras Hidrán- conforme projeto é de 	

	

Ilcas Ltda. Foram á seguir abertos ore 297,272.50000 relu temos e no	
os Invólucros de n° 1 dos firmas Iene venta e sete milhões, duzentos e se-
tentes. A firma Companhia Everest tente e dois mil e quinhentos cruzei-
Engenharia e, Comércio, foi descias- ros), referente a:

.
atacada para a presente concorrén-

te execução de 115.000
toneladas de pedras
ao preço de 	

' Cr$ 2,541,50 por to-
nelada 	

a) fornecimento de urna
camioneta R u r ai
Willys e forneci-
mente) e instalação
de uma balança
Para 30 (trinta) to-
neladas 	

Soma 	

As 14,00 (quatorze) horas, do dia
12 (doze) de setembro de 1963 (mil
novecentos e sessenta e três), no Ga.
binete do Presidente da Comissão de
Concorrência do Departamento Na-

clara e, ao mesmo tempo, exigindo
submissão às Normas Gerais, criou .enes Ataé. "atai de Previda..cir,
nina situação Ilógica e contraditerla, red uto P.2104 nível 17.A. para ser.:
a saber, subnussao às Normas Gerais vir ha Delegada Estadual na Laut-
o submissão, ao mesmo tempo. 505 nabara.
termos do Edital infringentes daque-
las Normas; N9 55.259 — Non.ca , interinamen-

Ata da primeira reunido &a Comia- d) a única possibilidade legal para te (art. 126, In-fine, da LOPC), Itre-
silo de concorrei:eia Nuca para poder prevelecer, em (Malquer Edital no Castelo Branco, Fiscal de Previ-
o prosseguimento aa cens/maio do de Concorrência, a exigênc!a do mi- (lenda, Código P-2104. nível 17-A.
guia corrente do parto de Cabedelo atino legal do capital dos Coneerren- nara servir na Delegacia Estadual -na

GII?nnbara.no Estado da Paraíba. tes seria a, alteração, previamente,
das Normas Gerais de Concorrência,
fato eate que não Ocorrei:

e) a prevalecer condiçõea irregula-
res do Edital, significa surpreender o
concorrente com exIgencies imperai-
reis de serem atendida" prejudi-

entender, constitui uni ato de injus-_TER E CARGAS
tiça, além de ilógico e ilegal, a sua	

.
deselassifloaçáo, baseado na circuns- PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO
tâncla de ser o seu capital Inferior	 DE 1963
a Cr$ 20.003.000,00 (vinte milhões de 	 -
cruzeiros), pelas razões zeguitites: O Presidente do Instituto de Apo-

a) as normas acima citadas, amei- sentadoria e Pensões dos Empregados
vades pela Portaria de Ode abril de ein Transportas e Cargas, conside-

rando a autorização especial do Ex-
celentisehno Sr, Presidente na Repú-
blica, concedida no processo número
NM-611 F.35.354-83; considerando a
cempetencia legal dc Conselho Adir&
nIstrativo (art. 104, lir da LOPC):
ecnsiderande a Reseluçare do conse-
lho Adminietrative, prolatado "na 420e
sokoão,de 7-10-63, resolve:

NO 58.298 — Nomear, intorinamen-
to, (art. 128 , In fine, da LOPC) a.

referidas norma,s sido alteradas, a seu

a°8 daeumenta's a serem ePreseti"- INSTITUTO DE APOSENTADO-dos no InvóhiCro n9 1, a 'Ledes as
exigências cantinas nas Normas Ge- 	 RIA E PENSCIES DOS EM-
rala de Concorrência. Não tendo as 	 PREGADOS EM TRANSPOR-

sua descla..salicaçâo porque, efetiva-
mente atendeu sem exceção quanto

No 58.300 — Nometar, Interina-
mente, (ara 126, in-fine, da LOP0),
Jaime de Oliveira, Piscai de Previ-
dência, Código P-2104 nivel 17-A
nara servir na Delegacia Estadual em
Santa Catarina.

da data do Registro pelo Tribunal
de Contas, do Termo de Ajuste que
vier a ser lavrado.

O pagamento poderá ser feito da
seguinte maneira:

a) quando Instalada a baiano e
entregue a camioneta. Rural 	
Cr$ 5.000.000,00 (cinco milhões dacou as relações de documentos das „ „,,,e,„„.

firmas, tendo sido feito o mesmo por ""`"'`""` •b) o restante por medições meti-todos os presentes, assim como tam-
bém do inverlucre ne 2 da firma que sa15' de acardo com os serviços efe-

:foi desclassificada, invólucro este que Uvamente realizados.Apresentou roais: composição dos
ficará em poder da Comissão, fe- preços unitários; a descrição do modochado e lacrado, como foi recebido. de execução da obra; cronograma dos

Prosseguindo nos trabalhos o Se- serviços; canteiro e oficina, e a re-
nhor Presidente procedeu a abertura lação do equipamento, e declarou que
do invólucro n9 2 da firma constru- se subordina a bridas as exigência.; do
tora Brasileira de Obras Hidráulicas Edital de concorrência e das "Nor-

mas" para Concorrência Pública A
proposta acima' descrita f01 lida em
voz alta pelo Sr. Presidente, o qual
rubricou terdes as suas e:ilhas tendo
sido feito o mesmo pelos demais
membros e representantes das fir-
mas presentes. E corno nada mais
houvesae a se tratar o er. Presi-
dente encerrou os trabalhes tendo
sido dos mesmos lavrada a presente
ata, que depois de lida e achada con-
forme vai assinada pelos componen-
tes da Comissão, representantes das
firmas, e por mim .Alexandre Mar-
tins, que a escrevi aos 12 (daze)

L0043,000 dias do mês de setembro de 1963 (mil
	  novecentos e sessenta e três). Rio

de Janeiro, 12 de setembro de 1e63.
Leenidas Alves de Oliveira. —

Paulo Romano. — Ozia Timotheo da
Costa.,— Luiz Fernando Maria Tal-

292.2'12.500	 — Michel Dib Cluicur. — José
	  de Alencar Vivas Figueira. — Ale-
291.272.500 xandre Martins.

N9 58.301 — Nomear, intertnamen-
te, (art. 126, in-fine, da LOPC),
Walter Monteiro Quinteiro, Fiscal de
Previdencia, Código P-2104, uivei
17-A, para servir na Delegacia Esta-
dual no Rio de Janeiro.

Meio Portela Marcelo, Presidente
do Instituto.

ATOS po PRESIDENT!:
Portarias de 15 de inalo de 1903

56.682 — De ecórdo com a De-
legação ne 002, de 8 de belho de 1961
do Conselho Administrativo, remove
es officio. a Escrevente Datilógrafa,
Código AP-204, nível 7, Marptesa
Santos, n.9 12,917. da Delegacia Esta.
dual ,em Pernambuco para a Delega-
cia Estadual no A11111ZOMS.

N.9 56.683 — De acanto com a De-
liberada 11.9 002, de 8 de junho de
1 981. do Conselho Administrativo, ten.
do em vista o que consta do requeri-
mento do Interessado, remove, a pe-
dido.. o Zelador, Código GL-101,
vel 8-3, Adriano doa Anjos Pereira.
nemeeo 4.117, da Agénc1a de Campo
Grande, no Estado da Guanabara,
mire a Delegacia no Estado do Rio
de anneleo.

NM. 258 P. 14.201-59
Assunto: Depensa por abandono de

cerco.
Interessado: Salomão Ranuck Sa-

lum.
De e eArdo com a Delibertelio núe

mero 002, de 8 de junho de 1961, do
romelhn Administrativo, tendo em
vista. o Parecer n.9 550. de 18 de abril
ele toit9ie P-octiroderfa Geral e pro
nunclamento do DAG, considera como

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL



Gaiata-feira 24
	

MARIO OFICIAL (5eclo. 1 — Marte 11)
	

Outubro de 1963 2879

NM. 189 P. 35.308-51 — Vol. 1 —
Wanda de Oliveira, oficiala de Ad-
ministração, Código AF 201, Nvel 16,
miada na A.C., decénio de efetivo
exercício de 1 de dezembro de 1945
a 16-2-56.

NM. 221P, 13.077-63 — Sebastião
Gonçalves. Servente, Código GL 104,
Nível 5, lotado na DE em São Paulo,
decênio de efetivo exercido," de 10 de
dezembro de 1952 a 9-12-62.

Para tratamento de saúde

NM. '757 P. 43.915-62 Maria Ri-
beiro, Servente. Código GL 104, Nível
5, lotada na A.C., 1 (um) dia refe-
rente a 26 de outubro de 1962.

NM. 777 P. 45.208-62 a-- Fernanda
Braga Evangelista, Escriturária, Có-
digo AP-202 Nível 8A, lotado. na  DE
no Amazonas, 170 dias a contar de
8-11-62.

NM. 43 P. 2.778-63 — Glecy Gon-
çalves Peres, Escrevente Dactilógrafa,
Código AP 204, Nível 7, lotada ra
A.C.. 15 dias referentes aos dias 3
a 6, 11 a 18, 26, 27 e 31 de dezembro
de 1962.
Para tratar de interésses particulares

NM. 711 1°. 40.683-62 — J 'Ao Fran-
cisco Pereira da Costa Escrevente-
Dactilógrafo,- Código AP 204. Nível 7,
lotado na DE em São Paulo; dois
anos a contar do afastamento do tra-
balho.

N:VI.-513 P.-29.034-82.
Assunto: Pagamento de culerença de

diárias.
Interessado: Waldyr Monteiro da

Motta, Procurador de 2a Categoria nú-
mero 2.206, lotado na DE na Guana-
bara.

Valor: Cr$ 56.782,20 (cinqüenta e
seis mil setecentos e oitenta e dois
cruzeiros e vinte centavos).

Despacho: Autoriza — Data: 13 de
maio de 1963.

NM.-'723 P.-41.488-62.
Assunto: Pagamento de ajuda de

custo, de acôrdo com o art. 132 da Lei
n9 1.711-52 em face de seu afastamen-
to no pericao de 1 de abril de 1962 a
30-9-62.

Interessado: António Carlos Doutel
de Andrade, Fiscal de Riscos, Código
P.2.119, nível 18, n9 13.554, lotado na
A.C.

Valor: Cr$ 50.400,00 (cinqüenta mil
e , quatrocentos cruzeiros).

Despacho: Concede: Data: 13 de
maio de 1963.

NM.-742 P.-42.922-62.
Assunto: Pagamento de ajuda de

custo, de acôrdo com o art. 132 ia Lei
n° 1.711-52, em face de seu afanta-
mento no período de 14-8-62 a 5 de
Janeiro de 1963.

Interessado: Izac Rodrigues de Sou.
za., Técnico Auxiliar de Mecanização,
Código Ap-402, nível 9, n° 7.082, lota-
do na DE na Guanabara.

Valor: Cr$ 23.800,00 (vinte e 'três
mil e oitocentos cruzeiros).

Despacho: Concede: Data; 13 de
maio de 1963.

Dia 9 de maio de 1963
Licenças concedidas:

Especial

ATOS DO DIRETOR DO DEPARTA-
MENTO DE ADMINISTRAÇA0e

GERAL
Despachos:

NM. 83 P. 5.218-63 — Rosa Maria 1
Costa Vilaça, Escrevente Dactilógra-
fa, Código AP 204, Nivel 7. lotada na.
DE em São Paulo, dois anos a con-
tar do afastamento do trabalho.

NM. 145 P. 8.741-83 — Rachel Co-
reale. de Oliveira Avila, Escrituraria,
Código AP 202. Nível 108, lotada na
DE na Balida, dois anos a contar do
afastamento do trabalho.

SaMrios-familia — Concedidos 	 d
NM. 454 P. 25.988-60 — Wander-

dope de raiveira, Zelador, Código GL
10f, Nivel 7, lotado na A. C.. refe-
rente it espôsa, a contar de março de
1981 de

cindido o Contrato Individual de
abalho na 103, de 11-11-55 perti-
-nte ão interessado, a partir da da-

do afastamento do trabalho, de
.ôrdo com a alínea I do Art. 482
= Consolidação das Leis do Traba-
o. — Data do despacho: 8 de maio

1963.
NM. 017.P.1.017-62
Assunto: Licença para candidatar-
a cargo eletivo.

Interessado: Lalayete Borba.
De acôrdo com a Deliberação nú-
ero 002, de 8 de junho de 1961, do
aaselho Administrativo, e tendo em
;ta o pronunciamento do DAG, de-
re o requerimento, para o fim de
aceder licença sem vencimentos no
rodo de 12 de setembro de 1962
8 de outubro de 1962, ao servidor
teressado, na forma do Art. 1.° da
- I n.9 3.506, de 27 de dezembro de
58. — Data do despacho: 8-5-63.
NM. 313 P. 16.697-62.
NIVI. 313 P. 16.697-62.
Assunto: Reembôlso de despesa
.na passagem — via aérea — segu-
do Mário Geraldo da Silva.
Interessada: Delegacia Estadual em
agoas.
De acôrdo com a Deliberação ma-
cro 002, de 8-6-61, do Conselho Ad-
inistrativo, tendo em vista a carta
9 C50-408, do Delegado Estadual
ibstituto em Alagoas, a declaração

Hospital General Manoel do Nas-
oento Vargas, e o pronunciamento
vorável do Diretor do DAM, deter-
;na o reembôlso da importância de

Cr$ 8.118,00 (oito mil cento e de-
:to cruzeiros) ao segurado interes-
do C. I. S. 02.001-04077-00, refe-
nte à aquisição de passagem via
rea, Maceió-Rio — conforme com-
ovente apresentado. — Submete
te ato à homologação do Egrégio
• eselho Fiscal. — Data-do despa-
o: 18 de abril de 1963.
NM.-346 P.-18.508-62.
Assunto: Pagamento de honorários
edicos.
I nteressado; Célio Ciari,

acôrdo com a Deliberação mi-
am 2, de 8 de junho de 1961, do
•selho Administrativo, e tendo em
-ta o pronunciamento favorável do
eM, e a informação da Contadoria-
-ral, autoriza o pagamento da im-
e'áncia de Cr$ 13.000,00 (treze mil

'a-os) ao médico interessado, pe-
. ame serviços prestados em aten-
nento ao segurado acidentado José
,que. no Hospital de Caridade São
:tente de Paulo em Jundial, Estado
São Paulo, conforme comprovante

resentado (processo apenso). —
bmete êste ato à apreciação do
régio Conselho Piscai, devendo o
'cesso retornar à DE em São Paulo,
ea o necessário registro no proces-
de acidente respectivo. — Data do
;pacho: 22 de abril de 1963,
eM.-454 P.-24.642-62.
assunto; Autorização de despesa.
interessada: Delegacia Estadual no
rã.

acôrdo com a Deliberação ne-
-ro 2. de 8 de junho de 1961, do
nselho Administrativo, tendo em
aa, a solicitação do Delegado Es-
7-ual no Pará. Carta n9 479-716, e
pronunciamento favorável do DAM,
toriza o pagamento da importância
Cr$ 1.800,00 (hum mil oitocentos

melros) ao Doutor Joffre Moreira
na, correspondente aos exames es.
lalizados em Neurologia executados
ne:ssoa do segurado José asereira
Britto — C . I. S . -03-039, conforme

aprovantes apresentados, tendo em
ta o impedimento, por motivo de
ias, do Doutor Massud Ruffeil. —
ahmete este ato à homologação do
Lega) Conselho Fiscal. — Data do
ancho: 22-4-63
4M.-463 P.-26.291-62.
4-ssunto: Aprova prestação de cone

de servidor.
interessado: Lauro José Lima.

acardo com a Deliberacão n° 2,
8 de Junho de 1961, do Conselho

ministrativo, face o pronunelamen-
favorável, do DAG, e tendo em vis-
as respectivos empenhos de verba,
rova a prestação de contas, do ser-

vidor interessado, no valor de 	
Cr$ 40.325,00 (quarenta mil trezentos
vinte e cinco cruzeiros), referente a
sua viagem a Belo Horizonte, Minas
Gerais, em objeto de serviço, confor-
me DTs-163-62 e 200-62, aprovando
ainda, o recolhimento do saldo deve-
dor de Cr$ 9.075,00 (nove mil seten-
ta e cinco cruzeiros), observadas as
formalidades legais. — Submete &sie
ato à conelderação do Egrégio Conse-
lho Fiscal. — Data do despacho: 8
de abril de 1963.

NM.-751 P.-43.273-02.
Assunto: Inquérito Administrativo.
Interessado: Diacizio Félix.
De acôrdo com a Deliberação n° 2,

de 8 de junho de 1961, do Conselho
Administrativo, tendo em vista o Pro-
nunciamento do DAG, e na forma do
art. 217, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, instaura processo ad-
ministrativo para apuração das fal-
tas atribuídas ao Servente, nível 5,
interessado, lotado no Hospital Nos-
sa Senhora de Nazaré, em Santa Ca-
tarina, uma vez que o mesmo não
comparece ao serviço desde março de
1960, sem causa justificada. — Em
conseqüência, resolve não conhecer do
pedido de fls. 2-3. — Data do despa-
cho: 6-5-63.

NM.-102 P-6,350-63.
Assunto: Komologação de despesa.
Interessada: DE . no Pará.
De acôrdo com a Deliberação n° 2,

de 8 de junho de 1961, do Conselho
Administrativo, e tendo em vista a
carta do Delegado Estadual no Pará,
e ainda, o pronunciamento favorável
do DAM, homologa a despesa de
Cr$ 8.000,00 (oito mil cruzeiros), re-
ferente a um pneumoencefalograma a
que foi submetido o segurado Lucival
Braga da Silva, conforme comprovan-
te apresentado. — Submete êste ato à
apreciação do Egrégio Conselho Fiscal.
— Data do despacho: 22 de abril de
1963.

NM.-110 P.-6.870-63.
Assunto: Cômputo de tempo de ser-

viço.
Interessado: Gustavo Déo da Silva.
De acôrdo com a Deliberação n9 2,

de 8 de junho de 1961, do Conselho
Administrativo, tendo em vista o Pa-
recer n9 519, de 5 de abril de 1963, da
Procuradoria-Geral e o pronuncia-
mento do DAG, autoriza a contagem
do tempo de serviço prestado pelo ser-
vidor interessado, à Companhia Na-
cional de Navegação Costeira, confor-
me certidão, para fins de aposenta-
doria, disponibilidade e adicionais.
Data do despacho: 8 de maio de 1963.

NM.-241 P.-14.551-63.
Assunto: Diferença de função gra-

tificada.
Interessado: Ney Lourenço Duarte.
De acôrdo com a Deliberação n9 2,

de 8 de junho de 1961, do Conselho
Administrativo, tendo em vista o pro-
nunciamento do DAG, e considerando
o Parecer ia 399-63, da Procuradoria-
Geral, emitido para caso idêntico —
Proc. NM.-604 — P..34.741-62, defere
a petição de fls. 1 e, em conseqüência,
autoriza o pagamento da importância
de Cr$ 311.800,00 (trezentos e onze
mil e oitocentos cruzeiros) ao servi-
dor interessado, correspondente ao pe-
ríodo de 16 de abril de 1962, a 30 de
janeiro de 1963, em que exerceu o car-
go da Chefe da Seção de Riscos e Ta-
xas do DAT, símbolo FG-3, a qual, de
acôrdo com o Decreto n° 51.371, de 13
de dezembro de 1961 passou à catego-
ria de Divisão, símbolo 5.C. — Data
do despacho: 7-5-63.

N12.-145.956.
Assunto: Homologação de despesa.
Interessada: DE em Pernambuco.
De acendo com a Deliberação n9 2,

de 8 de junho de 1961, do Conselho
Administrativo, e tendo em vista a
carta de fls. 12, e ainda, o pronun-
ciamento e favorável do DAM, apro-
va a despesa de Cr$ 1.500,00 (hum mil
e quinhentas cruzeiros) relativa ao
exame de metabolismo basal a que foi
submetido o segurado José Batista de
Lima, conforme comprovante de fô-
lhas 11. — Submete &te ato a apre-
ciação do Egrégio Conselho Fiscal. —
Data do despacho: 16.4-63.

NM, 231 P. 12.885-61 — Wander-
clepe de Oliveira, Zelador, Código CU.
101, Nível 7. Aedo na A.C., referen-
te ao seu filho Wander a contar de
março de 1961.

Dia • de inalo de 1963
Alteração de nome

Nal. 330 P. 17.674-62 — Maria Isa-
bel de Araújo, Costureiro, Código
A-702, Nível 5, lotada na DE na
Guanabara. passa a assinar-se Maria
Isabel de Araújo Vieira, em virtude
de haver contraído matrimínio

Licenças concedidas

lespecia);
NM. 608 P. 2.901-56 — Anui=

Augusto Bartolo, Fixai de Previdên-
cia, Código P 2104, Nível 18-B, lota-
do na DE em São Paulo. decanio de
efetivo exercício de 28 de dezembro
de 1947 a 5-2-58...

NM. 42 P. 2.675-63 — Geraldo. 'e
Souza Oliveira, Atendente, Código
P 1703, Nível 7, lotada na Guanaba-
ra, decanic de efetivo exercício ai. 4
de setembro de 1951 a 11 de outubro
de 1961.

NM. 178 P. 10.553-63 — Ornilo de
Oliveira Assis. Tesoureiro 20, lote ao
na A.C. primeiro , decênio de 3 de
agasto de 11'39 a 2 de agôsto de laaa
segundo decênio de 3 de agõsto
1949Nam02:-8-59.

NM. 221 P. 13.125 63 — Edith
Amaral de Araújo, Escrevente Dacti-
lógrafo Código AP 204; Nível 7, lota-
da na A.C., 8 dias a contar de 3 de
abril de 1963.

Para tratamento de saúde:
:TM. 22 P. 1.545-63 — Enid Perei-

ra da Costa. Artífice de Manutenção
. Código A 305, Nível 6, lote& na A.C.,
4 dias a contar de 8 de janeiro de

NM. 31 P. 2.052-63 — Eponina
Lemos de Souza Barros, Técnica de
Mecanização, Código AP 401. Nível
14, lotada na A.C., 30 dias a Contar
de 2-1-63.

NM. 34 P. 2.275-63 — Marlene Ri-
beiro Bezerra, Servente, Código GL
104. Nível 5, lotada na A.C., 18 dias
a contar de 14-1-63.

eaal. 36 P. 2.475-63 — Durvalina
Bittencourt, Escriturária, Código AP-
202, nivel 8, lotada na A.C., 20 dias
a contar de 21-1-63.

NM. 45 P. 2.975-63 — Marina Be-
rutti, Auxiliar de Estatística, Código
P 1402, Nível 10, lotada na A.C., 8
dia; a contar de 14 de janeiro de
1963.

Nea. 64 P. 4.168-63 — Otolino Lo-
pes, Técnico Auxiliar de Mecaniza-
ção, Código AP 402. Nível 11, lotado
na A.C., 20 dias a contar de 5 de
fevereiro de 1963.

NM. 73 P. 4.675-63 — Eliae Net-
to, Servente, Código GL 104, Nível 5.
lotado na A.C., 30 dias a contar de
7-2-63.

NM. 83 P. 5.207-63 — Yedda Cor-
deiro Kapaun, Escriturária. Código
AP 202, Nível 10, lotada na A.C., 5
dia.,: a contar de 28 de janeiro de
196e.

NM. 83 P. 5.354-63 — Noemla de
Oliveira, Escrituraria. Código AP
202, Nível 10, lotada na A.C., doze
dias a contar de 11 de fevereiro de
963.
Nal. 100 P. 6.144-63 — Lêda Era

C,amiana de Almeida, Escreven-
te Dactilógrafa. Código AP 204, Nível
7, lotada na A.C., 14 dias a contar
de 2-2-63.

Pio Alves Costa, Oficial de Ad
NM. .9 P. 6.182-63 -	 AnStiii:

tração, Código AF 201, Nivel 18. ta-
o na A.O., 15 dias a Contar de 13
e fevereiro de 1963.
NM. 104 P. 6.467-63 — Ruth de

Oliveira da silva Cony, Escriturária,
Código AP 202. Nível 10 lotada
A.C7. 8 dias referentes a 8, 13 a 19

fevereiro de 1968.



2880 *Quinta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (IMOLO 1 — Parto 	 ,	 Outubro do 196:

IML IN P. 6.66843 — &Mia Ma-
ria Pinto Dieta Odorara" Otkiela
da Administraçao, Código AP 201, M-
al 12. lotado, na A.Q., 5 dia a can-
tor de 18-2-63.

Hm. no P. 7.198-63 — -Sergio.
Centena Miare" Revisor de Bene-
fido código P. 2112, Nivel 16, lotado
na A.O., 120 dias a contar de 2 de
fevereiro de 1963.

219 P. 7.368-63 — Alberto
Monteiro. ~vente, Código GL 104,
Nivel 6, Lotado na A.O., 1 dia refe-
rente a 18-1-63.	 •

NM. 150 P. 9.209-63 — Cléa Sá
Freire Pires, Auxiliar de Mecaniza-
ção, Código AP 402. Nivel 9, lotada
nes,AC., 3 dias a contar de 11 de
março de 1963.

ead. 172 p. 10.346-63 — Leenicata
Carlos Annundato, Técnico Aulttlisz
de Mecanização, Código AP 401, Ni-
vel 16. lotado na'A.C., 4 dias a con-
tar de 19-3-63.

NM. 173 P. 10.38843— Maria
Tereza Mello, Atendeste, Código P-
1703, Nível 7, lotada na AC., 24 dias
a contar de 12-3-63.

24M. 179 P. 10.70443 — easonina
Lemos de Souza Boxrca. Técnica de
Ifeeselvação, Código AP-401, Nivel
14, lotado, na AC., 2 dia referentes
a 19 e 21-3-63.

NAL 178 P. 10.706-63 -- Paulo de
Oliveira Nunes, Técnico de Contata
lidada Código P 701, Nível 13, lotado
na AC., 3 dias a contar de IA de
março de 1983.

14M. 188 P. 11.441-63— Maria
Amália Costa Pinheiro, Oficiala de
fidminiatraçao, Código AP 201, Nivel
k2, lotada na AC.. 30 aias a contar
is 284-63.

'	 Para isolamento de salde em
pessoa da familia:

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA

E DO . COMÉRCIO
INSTITUTO DO AÇÚCAR 1 vaçK revogadas as disposições em

E DO ÁLCOOL
=SOLUÇA° 1(9 1.730-63. DE 3 DE

ABRIL DE 1963
A Cornissile Executiva do Instituto

do- Açúcar e do Álcool, no uso 1e
-suas atribuições, resolve: 	 do Açúcar e do Álcool, no uso deArt. 19 Fica aberto ao orçamento nua ateie/ações, resolve: .
vigente o crédito especial d. Ce$ •••• Art. 19 Pica aberto ao orçamento300.000,00 (trezentos mil cruzeiros) etgehte o crédito especial de Cr$
para atender ao auxilio concedido 3.040,000,00 (trila milhões de cruzei-peso rnstitut0 ao Hospital Infantil rtsz) para atender as despesas cemMazioel da Silva Almeida, de Recife a produção de um reme documenta-
- Pernambuco, correndo a referida
despesa à suboonsignação 1.2.7.08 —
(Auxilias especiais a critério da Co-
missão Executiva). da conta 172 —
Créditos Especiais, da Divisão Admi-
nistrativa.

Art. 20 A presente Resolução en-
trará em vigor na data de er apro-
vação, revogadas as disposições em
contrário. — Manoel Gomes Mara-
nhdo, Vice-Presidente no e/iercicio da
Presidência.
=SOLUÇA() 1(9 1.731-63, DE 12 In

JUNHO DE 1963
A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e do Álcool, no Usa de
aUen atribuições, resolve:

Art. 19 Pica aberto ao orçamento
vigente o crédito especial de er$1.554.000.00 (um milhão, quinhentos
e cinqüenta e quatro mil cruzeiros),
deseinado ao pagamento da última
parcela do financiamento concedido
à Usina São José do Pinheiro, de La.
rd/jeiras — Sergipe, relativo à aqui-
sição .de uma caldeira, cerrando a
referida despesa, à. subansignação
2.2.2.11 (De finsuiel9n,Pnio para ree-
quipamento de usinas), da conta 173

Credites Suplementares.
Art. 20 A presente Resolução en-

trará em vigor na data de sua algo-

rio focalizando o combate es pragas
de cana, por melo de helicóptero. no
Estado de Sergipe, correndo a refe-
rida despesa à subconagnação 1.1.3.
07 (Publicações, Serviço de Impres-
são. de Encadernação. Divulgação),
da Conta 172 — Créditos Especiais,
da. Divisão de Assistência ã Produ-
ção.

Art. 20 A presente Resolução en-
trará em vigor na. data de sua apro-
vação, revogadas as disposições em
contrário. — Manoel -Gomes Mara-
nhdo, Vioe-Presidente no exercido da
Presidência. ,
RESOWÇA0 N9 1.733-63, DE 22 DE

MAIO DE 1963
•A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e do Álcool, no uso de
tias atribuições, resolve:
Art. 19 Ficá aberto ao orçamento

vigente o crédito suplementar de Cr$
15.100.000,00 (quinze milhões e cem
mil cruzeiros) para atender as des-
pesas de aquisição de materiais hos-
pttateres para o Hoepital d* Asso-

 contrário. — Manoel Gomes Mara-
niclio, Vice-Presidente no exercido da
Presidência.
RESOLUÇA0 1(9 1.732-63. DE 26 DE

JUNHO DE 1963
A Comimão Executiva do Instituto

Intitulado *Principal* Varradadn
Olga publicado na Revista I
Açucareiro nos meses da roa
• dezembro de 1962 • em cepo
correndo a, referida despena ft
consignação 1.1.3.99.04 (Colcha
de Terceiros), do Serviço de
cumentaçá.o da Divisão Admire
Uva.

Art. 29 A presente Reaolue.io
trará em vigor na data de sua s
/ração, revogadas aa disposições
contraries. — Manoel Gomes
IshdO, Vice-Presidente . no excedei
Presidência.

PORTARIA DE 17 DE XLII
DE 1963	 •

O Presidente da Comissão Esc
vi. do Instituto do Açúcar e do
coce, usando das atribuições qtu
Confere a letra et do art. 18, do
gulamento aprovado pelo Decreta
mero 22.981, de 25 de julho de
resolve:

1(9 94 — Nomear - de acterdo
o art. la item IV' letra c, da
X19 1.711, de 28 de . outubro de
José Candido de Almeida Neto
exercer intertnaznente o atro
Clame 

atro
a de Técnico Agro

duatrial. Nivel 17 da Parte Per
aente deste Instado.
PORTARIA DE 17 DE SETEM

DE /983
O Presidente da Domingo Eze

va do Instituto do Açucar e do
moa usando das atribuições que
confere a letra d do art. 16, do
lamento aprovado pelo Decreto
mero 22.981, de 25 de julho de
e tendo em testa o que conste
expediente protocolado sob o nt
ro DA-1.124-63 resolve:

1(9 158 — Nomear de acórdo cc
art. 12, item IV, letra c da Lei
mero 1.711 de 28 de outubro de
Rubem Prado Leite para exercer
teriam:adite o cargo da Clame
guiar de Técnico Agro Isadual
Nivel 17, do Quadro Perman
deste Instituto. — Manoel Gi
Maranhão, Vice-Presidente, no
cicio da Precedência.

NM. &I I,. 3.603 .42 e- Moreia
Cumba de Pala Vai, latorituraria,
Código AP 202, Nivel 10, brada na
AO.. 33 dias a contar de 1 de levo
reli-o de 1963.

Salarta-familie, -- Concedido:
ME. 148 P. 9.136-83 — Alexandre

Mais Moreira, Médico, Código TO.
60!, Ntvel 18, lotado na AO., neta.
rente it menor Valéria a contar da
fevereiro de 1963.

Dia 13 de maio de 1963
Adizicarals concedidos:

NM. 85 P. 3.76048.
Assunto: Pagamento de gratifica-

ção adicional na base de 25 por cen-
to a contar de 22-1243.

Interessada: Maria Conceição 00*-
aio e Castro. Assistente de Enferma-
gem, Código P. 1701, Nivel 111, nú-
mero 1.717, lotada na Agenda Espe-
cial em Santos.

Valor: Cr$ 9.625,00 (nove mil seis-
centos e vinte e cinco cruzeiros) —
meneai.

NM. 630 P. 38.35141.
Assunto: pagamento de gratifica-

ção adicional na base de 15 por cento
a contar de 20 de indo de 1961-

Interessado: Raimundo Moreira de
Viveiros. Escriturário, Código AP 202,
Nivel 10, me 2.502, lotado na DZ. na.
Bahia.

Valor: Cr$ 3.780,00 azes mil sete-
centos e oitenta cruzeiros). mensal

Nelg. 156 P. 9.613-63.
Assunto: Pagamento de gratifica

-ção adicional na base de rs por cento
a contar de 30-9-63.

Interessado: Renato Carneiro, Ofi-
cial de Administração, Código AP-
201. Nivel 14, n9 436, lotado na DE
em Pernambuco.

Valor: Cr$ 5.250,00 (cinco mil du-
zentos e cinqüenta cruzeiros) mensal.

dação doa Fornecedores da Ousa de
Capinei — Ditado de São Paulo,
comendo a referida despesa à aub-
consignaçao 1.3.2.01.08 (Oubvençõee
• ~Pitai* e Ambulitterrios Mantidos
pela Produtores de Afelear • Forne

-cedores do Cana) da coda 173 —
Créditos Suplementam do Pundo do
Álcool amtuatriaL

Are, 29 A presente Roso/ação ene
tetra em vigor na data de sua Oro-
seção, revogadas as disposições em
contrario. Meloal ~les Mara-
nhão, Vice-Presidente no exercido da
Presidência.
RESOL1JÇA0 1(9 1.734-83, DE 26 DE

JUNHO DE 1963	 -
A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e do Álcool, no uso de
suas atribuições, resolve:

Arte 1e Fica aberto ao araunentea
vigente q crédito especial de Cr$_ _••••
3.560.000,0e (três miltees e ~sen-
tes mil cruzeiros) para atender as
despesas com & aquisição de brin-
quedos Para o Natal doa filhos doe
funcionários deste Instituto, dados
através da ~dação Atlética Brasil
Açucareiro (AABA), correndo a re-
ferida ~pesa à subconsignação 1.2.
7.07 (Auxílios à Instituições Diver-
sa), da conta 172 — Créditos Esee-
ciats, da Divisão Administrativa,

Art. 29 A presente Resolução eu-
trará em vigor na data de sua apro-
vação, revogadas as disposições em
contrário. — Manoel Gemes Mara-
nhão, Vice-Presidente no exercido na
Presideneia.
RESOLUÇA0 N9 1.725-63, DE 3 DE

ABRIL DE 1963
A Comissão Executiva do Instituto

do Açúcar e do Álcool, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 19 Fica aberto ao orçamento
vigente o crena° especial, de Cr$ ....
100.000,00 (cem mil cruzeiros) para
concessão de um preralo de Cr$ —
50.000,00 (cinqüenta mil cruzeiros)
a cada um dos Agrónomos, Frederico
de Menezes Veiga, Chefe Estação
Experimental de Cana de Campos.
e Ruy da alva Pinte, Agrónomo
déste Instituto, autores do trabalho

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Concoerencia Pública para o prosse-
guimento da construção do cais de
Guanos, no bairro de Santo Antó-
nio, na cidade de Campos, Estado
do Rio de Janeiro.

Torna-se público, para conhedmen-
te dos Senhores Interessados, que o
Senhor Diretor-Geral do Departa-
mento Nacional de Portos e Vias Na-
vegáveis, em II do mês corrente, às
Untas do Processo de ficha número
12.966-63, ~te Departamento, refe-
rente à Concorrência Pública Para o
prosseguimento da construção do cais
de Quartis, no bato° de Santo Anto-
nio. na cidade de Campos. Estado de
Rio de Janeiro, exarou no parecer da
Comissão de Cortex-remia, relativo ao
recurso da firma Companhia Everest
Engenharia e Comércio, o seguinte
de,.pacho: — alndeflro o recurso da
firma Companhia Everest Engenha-
ria . e Comércio, constante de ficha

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: Cr$ 4,00

EDITAIS E AVISOS.
12.96d-63. Em 8.10.83. (a) Hélio
queira Silveira.

Rio de Janeiro, lk de eutubie
1963. — Leónidas Alves de 014v
Presidente da DO/CO. •
Concorrendo, Pública Poro a dr,gen& das coroas da bala de P

nagud, Estado do Paraná.
Torna-se pública pára conhecia

to dos Senhores Interessados, qt
Senhor Diretor-Geral do Depa
menta Nacional de Portas e Vias
/regáveis, em 9 do corrente més,
rou às Matas 4 do Relatório da
missão de Concorrência, referent
dragaeem das coroas da Baia de
ranaguá, no Estado do Parem
constante do Processo ficha núr
1.015-63, deste Departamento, o
guinte despacho: 1) Aprovo sa •
clusões do presente relatório. 2)
siderando não terem sido interp(
quaisquer recursos dentro do p

„regulamentar, ao julgamento da
missa, de Concorrência, constanto
Ata publicada às fls. 2.643, do Dl
Oficiai da União, (Seção 1 — P
71), n9 188, de 30 de setembro
timo, adjudico os serviços para a
gagera das coroas da Baia de p
naguá, no Estado do Paraná, a ti
Empreaa Brasileira de Engenhar]
Comércio S.A. Cumpra-se e pt
que-se. Rio, O de outubro de 1
(a) Hella Siqueira Silveira, Dite
Geral.

Rio de Janeiro, 9 de outubro
1963. Leeniaas Alves de 011c,
Presidente da DO/CO.


